

## Balanço em 31 de Dezembro de 2022

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RUBRICAS                                                          | NOTAS | DATAS               |                     |           |
|-------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|---------------------|-----------|
|                                                                   |       | 31 Dez 2022         | 31 Dez 2021         | Variância |
| <b><u>ATIVO</u></b>                                               |       |                     |                     |           |
| <b>Ativo</b>                                                      |       |                     |                     |           |
| <b>Ativo não corrente</b>                                         |       |                     |                     |           |
| Ativos fixos tangíveis                                            |       | 992.596,17          | 1.014.761,72        | -2,18%    |
| Bens do património histórico e cultural                           |       | 91.893,59           | 94.468,78           | -2,73%    |
| Propriedades de investimento                                      |       | 50.156,60           | 51.984,85           | -3,52%    |
| Ativos intangíveis                                                |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Investimentos financeiros                                         |       | 4.596,17            | 3.488,59            | 31,75%    |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
|                                                                   |       | <b>1.139.242,53</b> | <b>1.164.703,94</b> | -2,19%    |
| <b>Ativo corrente</b>                                             |       |                     |                     |           |
| Inventários                                                       |       | 2.949,85            | 1.630,90            | 80,87%    |
| Clientes                                                          |       | 10.750,26           | 14.247,08           | -24,54%   |
| Adiantamentos a fornecedores                                      |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 0,00                | 327,65              | -100,00%  |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Outras contas a receber                                           |       | 78,25               | 0,00                | 0,00%     |
| Diferimentos                                                      |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Outros ativos financeiros                                         |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Caixa e depósitos bancários                                       |       | 272.178,60          | 154.554,56          | 76,11%    |
|                                                                   |       | <b>285.956,96</b>   | <b>170.760,19</b>   | 67,46%    |
| <b>Total do Ativo</b>                                             |       | <b>1.425.199,49</b> | <b>1.335.464,13</b> | 6,72%     |
| <b><u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u></b>                       |       |                     |                     |           |
| <b>Fundos Patrimoniais</b>                                        |       |                     |                     |           |
| Fundos                                                            |       | 225.883,84          | 225.883,84          | 0,00%     |
| Excedentes técnicos                                               |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Reservas                                                          |       | 66.187,05           | 66.187,05           | 0,00%     |
| Resultados transitados                                            |       | 442.358,93          | 436.003,43          | 1,46%     |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                          |       | 446.320,78          | 459.615,20          | -2,89%    |
| Resultado líquido do período                                      |       | 103.423,02          | 6.355,50            | 1.527,30% |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              |       | <b>1.284.173,62</b> | <b>1.194.045,02</b> | 7,55%     |
| <b>Passivo</b>                                                    |       |                     |                     |           |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                     |                     |           |
| Provisões                                                         |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Provisões específicas                                             |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Financiamentos obtidos                                            |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Outras contas a pagar                                             |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
|                                                                   |       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | 0,00%     |

## Balança

| RUBRICAS                                                          | NOTAS | DATAS               |                     | Variância |
|-------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|---------------------|-----------|
|                                                                   |       | 31 Dez 2022         | 31 Dez 2021         |           |
| <b>Passivo corrente</b>                                           |       |                     |                     |           |
| Fornecedores                                                      |       | 13.227,07           | 12.675,38           | 4,35%     |
| Adiantamentos de clientes                                         |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 20.070,38           | 37.631,88           | -46,67%   |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Financiamentos obtidos                                            |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Diferimentos                                                      |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Outras contas a pagar                                             |       | 107.728,42          | 91.111,85           | 18,24%    |
| Outros passivos financeiros                                       |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
|                                                                   |       | <b>141.025,87</b>   | <b>141.419,11</b>   | -0,28%    |
| <b>Total do Passivo</b>                                           |       | <b>141.025,87</b>   | <b>141.419,11</b>   | -0,28%    |
| <b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>                 |       | <b>1.425.199,49</b> | <b>1.335.464,13</b> | 6,72%     |

(1) - Euro


